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30. marts 2022 

 

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut. 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut:  

 

1. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre, at vi som land kan opnå Grønlands Idræts Forenings (GIF) 

vision om at gøre Grønland til det mest fysisk aktive land i 2030? 

 

2. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre børn og unges muligheder for at dyrke mere sport og idræt? 

 

3. Hvad er Naalakkersuisuts idrætspolitik i relation til førskoleområdet, folkeskoleområdet og hele 

uddannelsesområdet? 

 

4. Hvilket samarbejde har Naalakkersuisut med Grønlands Idræts Forening i forhold til at sikre, at 

de øgede midler i Finansloven fra 2018 går til formålet om at styrke idrætten i Grønland? 

 

5. Hvordan vil Naalakkersuisut være med til at sikre øget opmærksomhed på gode og sunde vaner 

blandt vores børn og unge, der som bekendt kommer frem i forbindelse med mesterskaber og 

turneringer?  

 

6. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til, at KNR ikke er tilstede under mesterskaberne for børn og 

unge eksempelvis i forbindelse med afviklingen af drengenes og pigernes U-18 futsal? 

a. Hvilket samarbejde har Naalakkersuisut med nyhedsmedierne for at præge lysten til 

idræt og fremme interessen for sport og idræt herhjemme? 

b. Mener Naalakkersuisut at det er de enkelte menneskers ansvar, herunder frivilligheden, 

at live-streame mesterskaber som kun borgere med internetadgang og med 

facebookprofiler kan se?  

c. Mener Naalakkersuisut, at den nuværende tilskudsramme til medierne er 

fyldestgørende?  

d. Har Naalakkersuisut planer om ændringer i tildskudsrammen i indeværende valgperiode? 

i. Såfremt Naalakkersuisut vil øge bevillingsrammen, hvordan mener man i så fald 

at aktiviteterne skal prioriteres? 

 

7. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen? 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne) 

 

Begrundelse 

Det er en rigtig dejlig følelse, at vi i dag er begyndt at leve et mere eller mindre almindeligt liv igen, efter 

coronaens påvirkning i vores samfund. Det kan vi i den grad mærke, nu da foråret byder på flere og 
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forskelligartede mesterskaber i sportens verden. Det er en tid, hvor motivationen for fysisk aktivitet og 

konkurrence højnes, og en tid hvor alle deltagere får vist deres resultater efter mange måneders/års 

træning.  

 

Her ønsker jeg at få belyst overvejelserne om, hvordan tilgængeligheden for at alle børn og unge i landet 

får mulighed for at se og være vidne til mesterskaber, som kan være en motivationsfaktor til at øge 

interessen for selv at begynde på en sportsgren. Børn og unge ser op til hinanden, de ser deres respektive 

talenter, får skabt sammenhold og dyrker den fælles interesse, og ikke mindst øger incitamentet for 

personlig og fysisk udvikling.  

 

Jeg ved godt, at der altid er rift om de offentlige midler og at der skal være så lidt en politisk indblanding 

som muligt i forhold til, hvordan foreninger anvender deres midler, da disse har bestyrelser som trods alt er 

udpeget og gør et stykke arbejde i henhold til vedtægterne. Jeg mener dog, at vi fra politisk hold har et 

enormt stort ansvar for at sikre at vores børn og unge får adgang og mulighed for at kunne leve et sundere 

og mere aktivt liv for også at intensivere hele forebyggelsesarbejdet.  

 

Motion og aktivitet fremmer på alle mulige måder fysisk og mental sundhed, øger fællesskabsfølelse, og 

lokal og national stolthed. Derfor er det enormt væsentligt at vi fra politisk hold opretholder fokus på 

interessen i at fremme befolkningens sundhed på alle parametre, samt i alle aldre.  

 

Demokraatits holdning er, at jo før børn og unge tilegner sig gode og sunde vaner i forhold til 

fritidsaktiviteter, des bedre uddannelsessituation vil de stå i og dette vil på alle måder gavne 

folkesundheden.  

 

For at opnå ovenstående kræves, at vi har en visionær politik og som samtidigt er sit ansvar bevidst om 

hvordan de offentlige midler forvaltes til gavn for landets borgere.  

 

Det er fantastisk at se, når sponsorater i den grad er med til at præge mulighederne for afvikling af 

mesterskaber/turneringer, og det ønsker vi fra Demokraatit at se meget mere af. Men det kræver bedre 

betingelser for at oprette og drive virksomheder i landet, hvilket er en hel anden debat i forhold til at sikre 

de økonomiske midler til fremme sporten. Derfor vil jeg gerne få belyst, hvilke visioner og konkrete 

initiativer Naalakkersuisut har i den forbindelse.     

 

Jeg ønsker svar på mine spørgsmål i løbet af 10 arbejdsdage. 


